
COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 
Via Cavour, 2 – 15065 FRUGAROLO (AL) - P.IVA 00368540068 

Tel. 0131/296022 - Fax 0131/296244 – email: tecnico@comune.frugarolo.al.it 

PEC: protocollo.frugarolo@cert.ruparpiemonte.it 

________________________________________________________________________________________________ 

 

ORDINANZA N. 10/2014 
 

OGGETTO: SOSPENSIONE TITOLO ABILITATIVO S.C.I.A. N. 06/14 PER RISCONTRATA 

IRREGOLARITA’ CONTRIBUTIVA DELL’IMPRESA. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

PREMESSO che l’art. 14, comma 6 bis del D.L. n. 5/2012, convertito dalla L. 35/2012 ha stabilito che 

“nell’ambito dei lavori pubblici e privati dell’edilizia, le amministrazioni pubbliche acquisiscono d’ufficio il 

D.U.R.C.”; 

DATO ATTO che in data 09.04.2014 veniva presentata a nome dei Sigg.ri omissis residenti in omissis , una 

Segnalazione Certificata di Inizio Attività – S.C.I.A., protocollata al n. 1048 e registrata con il n. 06/14 per opere 

in variante e di completamento al Permesso di Costruire n. 07/12 unità immobiliare di proprietà ubicata in via 

omissis ; 

PRESO ATTO che l’impresa esecutrice dei lavori indicata nella S.C.I.A. n. 06/14 è omissis con sede in omissis , 

omissis , cod. fisc. omissis ; 

DATO ATTO che in ottemperanza alle disposizioni normative questo Comune ha provveduto alla verifica della 

regolarità contributiva dell’impresa esecutrice dei lavori; 

VISTO il D.U.R.C. rilasciato dalla Cassa Edile di Alessandria in data 08.05.2014, con prot. n. 29619693 dal 

quale risulta che l’impresa omissis  non è in regola con i versamenti dei contributi INPS; 

ACCERTATO che i committenti dei lavori, nonché proprietari dell’immobile risultano essere i Sigg.ri omissis 

nato a omissis il omissis , cod. fisc. omissis e omissis  nata a omissis il omissis , cod. fisc. omissis , entrambi 

residenti in omissis , mentre il progettista e direttore dei lavori risulta essere omissis  cod. fisc. omissis con studio 

in omissis ; 

RILEVATO che si rende necessario, in applicazione dell’art. 90 del D.Lgs. 81/2008 e s.m.i., disporre 

l’immediata sospensione dei lavori dal momento che il titolo abilitativo ha perso efficacia e quindi le opere in 

corso di realizzazione risultano prive di autorizzazione; 

VISTO il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

VISTI gli strumenti urbanistici vigenti; 

VISTO il D.P.R. 380/2001 e s.m.i.; 

VISTO il D.Lgs. 81/2008 e s.m.i.; 

VISTO il decreto sindacale n. 3 del 13.11.2013; 

O R D I N A 

Ai Sigg.ri omissis nato a omissis il omissis , cod. fisc. omissis e omissis nata a omissis , cod. fisc. omissis , 

residenti in omissis , al progettista e direttore dei lavori omissis , cod. fisc. omissis con studio in omissis , alla 

ditta esecutrice dei lavori omissis , con sede in omissis , ai sensi della sopra citata normativa, l’immediata 

sospensione dei lavori e la sospensione dell’efficacia del titolo abilitativo. 

D I S P O N E 

Di notificare la presente ordinanza a: 

 Sigg.ri omissis  

 omissis  

 Ditta omissis  

Di trasmettere copia della presente ordinanza all’Comando di Polizia Municipale per la verifica dell’osservanza 

della stessa. 

C O M U N I C A 

che il presente provvedimento costituisce avvio del procedimento ai sensi della L. 241/1990 e s.m.i, avvertendo 

che il responsabile del procedimento è il Geom. Alfredo Rosina, responsabile del servizio tecnico comunale, a 

cui i destinatari interessati potranno rivolgersi per esercitare il diritto di accesso ed al quale potranno presentare 

memorie scritte e documenti entro il termine perentorio di 10 giorni dalla notifica della presente Ordinanza. 

mailto:comunefrugarolo@tin.it


A V V E R T E 

che in caso di mancata ottemperanza, anche parziale della presente Ordinanza si procederà alla segnalazione alla 

competente Autorità Giudiziaria per l’applicazione dei disposti di cui all’art. 44 del D.P.R. n. 380/2001 e s.m.i., 

nonché dell’art. 650 del codice penale. 

 

Ai sensi dell’art. 3, comma 4 della Legge n. 241/1990, si comunica che contro il presente provvedimento è data 

facoltà di presentare ricorso dinanzi al Tribunale Amministrativo Regionale del Piemonte entro 60 (sessanta) 

giorni, oppure, ai sensi del D.P.R. n. 1199/1971, ricorso straordinario amministrativo al Presidente della 

Repubblica entro 120 (centoventi) giorni, termini entrambi decorrenti dalla data di notifica della presente. 

 

Frugarolo, lì 17.05.2014 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

Geom. Alfredo Rosina 


